excōicati aliquo iure pticula-  
ri. puta excōicatiōe synodali  
vel ab hoie. 2 fuerint denun-  
ciati est papal absolutio. Vi-  
de de hoc in. c. Tua. d sentē.  
excō. ¶ De falsantib lras pa-  
pales vel falsis sciencē vtenti-  
bus. extra de criminē falsi. ca-  
dura. ¶ De apponentib ma-  
num ad corrigendū etiā mi-  
nimā lram. vel puncū mini-  
mū; in his lris. exceptis his  
quibus est cōmissum. est pa-  
palis absolutio fm Hosti. p  
sniam curie latam. ¶ De sin-  
gentibus nouā heresim vlt  
dānatā scqntib. xxiij. q. i. c. i.  
2. ii. extra de here. c. ad abole-  
dam. 2 nunc est casus papal  
p extravagante Martini qn-  
ti. vt patet in pcessu ipius an-  
nuali. ¶ De scismaticis 2 pci-  
pue de scqntib scisma petri  
deluna. 2 successorū ei⁹ 2 fau-  
torz ipi⁹ scismatis. 2 papalis  
absolutio p processum curie.  
¶ De credentib receprorib  
defensoribus 2 fautorib he-  
reticorum. est papalis abso-  
lutorio. 2 quō intelligāt ist⁹ no-  
mina. vide in summa. ti. d excō  
municatiōib. in. iiii. pte sum-  
me. De cōmitterib symo-  
niam sive p ordib sive p bñ/  
ficijs vlt officib vlt platuris

ecclesiasticis. vel pro ingressu  
in religionem. vel p alijs spūa/  
libo est absolutio papal p ex/  
trauagantē Martini qnti. vi.  
de de hac i. q. ptesūme. tit. de  
symonia. ¶ De facientib⁹ pa/  
ctum vel pmissionem vel re/  
cipientibus ex pacto vel pro/  
missione occ̄ta vel māifesta  
aliqd etiā paruū. p aliq iusti/  
cia vel gratia. p alio vel p se i  
causis iudicialib⁹ seu p lris  
obtinendis ab apostolica sede. ē  
papalis absolutio p extraua/  
gantē Bonifacij octauij. De  
scienter vtentibus talib⁹ gra/  
tij. vel lris sic obtētis. est ab  
solutio papalis per extraua/  
gantem Bonifacij. ¶ De pi/  
ratis et quibuscumq; alios in  
mari depredantibus est pa/  
palis absolutio p processū cu/  
rie. ¶ De ipediētib⁹ depdanti/  
bus vel iniadentib⁹ adducē/  
tes virtualia seu alia ad vsuz  
romane curie necessaria. vel  
ne talia deferantur adducat  
ad curiā. et de defendantib⁹ ta/  
lia facientes. est absolutio pa/  
palis p processum curie. ¶ De  
capientib⁹ detinentib⁹ dep/  
dantib⁹ romipetas et pegrīos  
ad urbem romā accedentes.  
tam causa deuotionis q̄ p/  
grinationis. et similicr in ea

morantes et recedentes ab ip/  
sa. ē absolutio papal p processū  
annualē q̄ sit in curia. Et sūr  
de dantibus consilium et fa/  
uorem ad talia supradicta fa/  
ciendum est papalis absolu/  
tio per processum. ¶ De por/  
tantibus arma. equos. et alia  
necessaria ad impugnanduz  
xpianos vel transmittentib⁹.  
seu galeas et naues vendenti/  
bus. v̄l in piraticis saraceno/  
rum gubernationem exercen/  
tibus. vel dantibus auxiliu/  
consilium et fauorem in dispē/  
dium terre sancte. extra de iu/  
deis ca. ad liberandam. et est  
casus papalis p extrauagan/  
tem clementis. et p processum  
curie. ¶ De portantibus etiā  
virtualia et alia q̄cunq; mer/  
cimonia in Alexiadā. vel in  
alia loca saracenoz terre egypti.  
vel mittentib⁹ ipa vel de  
suis portub⁹ ut eis deferat et  
trahentibus v̄l extrahi p mi/  
tentibus. aut dantibus auxi/  
lium et fauorem. et est papalis  
p processum curie. ¶ De portā/  
tibus predictav̄l aliquo mo/  
do predictoruz. et ad hoc ope/  
rantib⁹ ad omnes terras sol/  
dano subiectas. est papalis  
absolutio. p extrauagantē cle/  
mentis. ¶ De cunigib⁹ ad terrā

# De excōicatione

sanctā etiā causa deuotōnis.  
seu voti sine lniā sedis aplice  
et est absolutio papalis p̄t re  
perit in libro sumi p̄niarij q̄  
et ipē hoc p̄t. ¶ De insecurori/  
bus cardinaliū hostiliter. et ē  
excōicatiō papalis. p.c. felicis  
de penis li. vi. ¶ De bannien/  
tibus ep̄os vel capientib⁹ et i/  
secutorib⁹ vel hoc fieri mā/  
dantibus. aut facia ab alijs  
rata habentibus. vel i his dā/  
tibus s̄ilium et fauorem. vel  
scienter tales defendantib⁹ est  
papalis absolutio. p.c. si q̄s.  
de penis. in cle. ¶ De exente/  
rantibus vel frusta occidentib⁹/  
bus seu decoqre vel incidere.  
aut ossa de carnibus euellere  
plumentibus cuiuscūq̄ de/  
fici. et ei⁹ ossa ad p̄tes alias  
deforantur est papalis abso/  
lutio p̄ extrauagantē Boni/  
facij. ¶ De occupantib⁹ v̄l o/  
tinentibus vel hostiliter dis/  
currētib⁹ se vel p̄ gliū. dire/  
cte v̄l indirecte sub quocūq̄  
titulo v̄l colore ciuitates ter/  
ras loca vel iura ad romanā  
eccliam prīnentia. et adheren/  
tib⁹ fautorib⁹ ac defensorib⁹  
cor⁹ est absolutio papalis p̄ p/  
cessum curie. ¶ De his qui oc/  
casione sententie excōicatiōis  
suspensionis vel interdicti la

tedant lniā eos grauandi  
qui cam tulerūt. vel suos i p/  
sonis rebo vel bonis illoꝝ q̄p  
occasione late sunt. vel q̄ eos  
obseruant. vel qui taliter ex/  
cōicatis ɔmunicare volun/  
tis nisi lniā ipam integre reu/  
cent. Similiter q̄ dicta licen/  
tia v̄si fueriut. vel etiaz sine li/  
centia hoc fecerint suo motu  
excōmunicationeꝝ incurrit  
in qua si p̄manserint p̄ dnos  
menses est papalis absolutio  
vide de hoc in c. de dominis  
in. ii. pte. ¶ De his q̄ cogūta/  
lique celebrare in loco inter/  
dicto. vel ad audiendū quo/  
cāt excōicatos v̄l interdictoꝝ  
vel phibēt eis ne moniti exe/  
ant et de his q̄ moniti n̄ exēt  
cle. ḡnis. de sentē. excō. ¶ De  
his qui imponūt in terris su/  
is noua pedagia. vel augent  
antiqua. et est excōmunicatiō  
papalis p̄ processum curie.  
¶ De laicis recipientibus in  
romana curia līas domi pa/  
pe de manu alicuius. nisi de  
manu domini pape v̄l bullā  
toꝝ. vel nunc⁹ recipientis o/  
manu pdictorum.

¶ Excōmunicationes papa/  
les concernentes religiosos  
religiosasq̄.

**E**clericis et religiosis inducentibus ad votum dum iurandum vel promittendum de eligendo apud eos sepulturam vel ut ea vteri non mutetur iam electa excoicatio est papalis. p. cle. cupientes. d. penitentia. De religiosis qd absqz speciali lnta ppri sacerdotis solennizaret mrimonia aut ministrarent sacramentum eucharisticum vel extreme unctum. cle. i. d. p. uile. reli. e. excoicatio papalis. De religiosis qd excoicatos a canone absoluunt a casibus non concessis aut qui absoluunt a sententiis per statuta synodalia vel prouincialia promulgata. aut absoluunt a pena et a culpa est excoicatio papalis. p. cle. i. de p. uil. rel. De inquisitoribus hereticorum qd odio gra vel lucro et amore contra iusticiam et conscientiam omiserint ptra quempiam procedere. vel ipsam heresim alienis imponerent. aut iponeant qd impidirent officium suum est excoicatio papalis p. cle. multorum. de here. De mendicantibus pessis qd transiunt ad aliquam religionem monachalem excepto ordine carthusiensi. et recipientibus tales scienter est excoicatio papal-

p. ostitutioez Martini factaz constantie. De clericis sciente et sponte coicantibus eccoicatis a papa in diuinis est excoicatio papalis fm Hosti. Ista excoicatio non habet duum. extra de sen. excom. ca. significasti. De participantibus in criminis ppe qd aliquis est excommunicatus aliqui predictarum excoicationum est excoicatio papalis. per. c. si concubine. extra d. sen. excom. De his qui absoluunt ab aliqua predictarum excoicationum circa sedem apostolicam pte. in articulo mortis. qui taliter absoluti si non se representent qd citius possui ei aqua posunt absoluiri. vel mittant pro absolutione reincidunt in eadem scilicet papalem excommunicationem. p. c. eos. d. sen. excom. li. vi.

### Excoicationes episcopis ex iure reseruate.

**E** verberantibus clericis religiosos vel maniales. seu talibus manus violentas injicientibus seu temerarias est episcopalis excommunicatione si fiat leuis iniuria talibus. per capitulum

# De excoīcatione

peruenit extra de sentē. excō.  
¶ De his q̄ innitunt ordina-  
tionibus seu alienationibus  
a scismatis factis est epal. p.c  
i. extra de scisma. ¶ De his q̄  
vſurpant de novo vacantiū  
rū pioꝝ locoꝝ custodiam. sen-  
guardiā titulū aduocatōnis  
seu dñfisiōis. q̄ prieſtū noia  
patronat̄. vel ipoꝝ locoꝝ va-  
cantiū bona occupant vel re-  
galia. i. collectā q̄ fit rōdere regis  
vel impatoris. seu tributū re-  
gī debitum. vt. c. generali. de  
elec. li. vi. ¶ De clericis v̄l mo-  
nachis ipoꝝ locoꝝ vacantiū  
q̄ hoc fieri pcurant. et bec ex-  
coīcatio cum priori habet. et  
excoīcatio est epalis. p.c. gene-  
rali. de elec. in. vi. ¶ De his q̄  
ab ecclesijs vel psonis ecclia-  
sticis per se vel per aliuꝝ suo  
nomine vel alieno p psonis  
vel rebus quas non causa ne-  
gociationis deferunt vel defer-  
ri faciūt seu trāmittūt exigūt  
aliqđ pedagiū vel guidagiū  
est excoīcatio epal. p.ca. q̄. q̄.  
de censi. li. vi. ¶ De his q̄ fece-  
rint statuta contra libertatem  
ecclesie. et qui scripserint ea. q̄  
sunt potestates consules rec-  
tores et consiliarij locoruꝝ; v-  
bidicta statuta seu etiam cō-

suetudines edites sunt vel ser-  
uate. et qui seruare ea fecerint  
et ea iudicauerint vel q̄ in  
publicam formaz redigerint  
iudicata. est excommunicatio  
epalis. p.c. nouerit. de sen. ex.  
¶ De rectoribꝝ ciuitatum fa-  
cientibus exactiones indebi-  
tas clericis religiosis vel ec-  
clesijs eorum. si postq̄ fuerit  
moniti non desistant. est epal  
excommunicatio. p.c. non mi-  
nus. extra de imuni. eccl. et c.  
aduerfis consules. ¶ De his  
qui absolutionem ab aliqua  
excommunicatione vel reuoca-  
tione eius suspensiōis v̄l ine-  
dicti extorquēt p vim vel per  
metū. neq̄ valet absolutio. s̄z  
incurrūt nouaz excommunicatiō-  
ōne. est epalis excoīcatio. p  
c.i. id his que vi metus ve-  
ciunt. lib. vi. ¶ De his qui p  
assassinos. id est quosdam ifi-  
deles qui ex falsis suis opini-  
onibꝝ defacili mittebātur ad  
occidendum christianos et q̄  
interfici fecerint vel manda-  
uerint aliquem christianum  
etiam si mors non fuerit sub-  
secuta et de receptoribꝝ et d-  
feusoribꝝ et occulatoribꝝ  
eoꝝ est excommunicatio epi-  
scopal. p.ca. pro humani-  
de homicidio. libro sexto.

¶ De potestatib⁹ capitaneis  
rectorib⁹ p̄sulib⁹ iudicib⁹ cō/  
siliarib⁹ & alijs officiālib⁹ qui  
statuta faciūt scribunt vel di/  
ctant. p que q̄s p̄pellat solue/  
re usurās. vel solutas nō re/  
petere ē ep̄alis excōicatio cle/  
x graui. de usuris. ¶ De his  
q̄ occasiōe sentētie excōicatō/  
nis vel interdicti late dāt licē/  
tiā grauādi illos q̄ tulēt eas  
vel suos in personis vel reb⁹  
hic tamen casus est ep̄alis us/  
q̄ ad duos menses ab incur/  
sione s̄nī. abinde vero est pa/  
palis excōicatio. p.c. q̄cunq;. de  
senten. excō. libro. vi. ¶ De  
his qui iudicant statuta edi/  
ta in favorem usurarioꝝ. & q̄  
babent super hoc potestatez.  
nisi statuta ip̄a dñeuerint. aut  
si ea pmiserint obseruari. Un  
illi q̄ faciūt capitula cū iude/  
is. vt dñi & cōitates p̄tinētia  
q̄ possint fenerari. & q̄ n̄ pos/  
sunt repeti in iudicio usurae et/  
tore ab eis. & hmōi videnti/  
cidere in hāc excōicationem.  
& dñi qui ea faciunt. & ciues  
qui donsulunt. cle. ex ḡui. de  
usuris. ¶ De his qui concedūt  
rep̄salias cōtra personas ec/  
lesiasticas sp̄ealr aut genera/  
liter est ep̄iscopalis excōica/  
tio. p.c. si pignorationes. de

iniur. & dā. da. li. vi. ¶ De re/  
ctorib⁹ secularib⁹ v̄l q̄buscū/  
q̄s officialib⁹ eoz q̄ cognosce/  
rent de criminē heret⁹ aut ca/  
ptos liberarent. vel dyocesa/  
noꝝ v̄l inq̄sitorꝝ officiū ipe/  
dient est ep̄alis. p.c. vi inq̄si/  
tionis. de here. li. vi. ¶ De his  
q̄ scienter cōtrahūt matrimo/  
nia in casib⁹ non cōcessis & p  
hibitis cōsanguinitatis raf/  
finitarib⁹. & de ſhentib⁹ cuꝝ  
monialibus est ep̄iscopalis.  
vt cle. eos. & cōſā. & affi. ¶ De  
dñis ep̄alib⁹ q̄ subditis inedi/  
cūt. ne p̄latis vel plonis ecclē/  
siasticis quicq; vendant vel  
emant ab eis. bladum molāt  
panem coquāt & hmōi obſe/  
quia exhibere p̄sumāt. ē ep̄a/  
lis excōicatio. p.c. eos de īmu/  
mu. eccl̄ia. li. vi. ¶ De his q̄ i/  
pediūt qn coram iudicib⁹ ec/  
lesiasticis vel legatis vel or/  
dinariis in casib⁹ q̄ ad eos p  
tinent illi q̄ cōqrunt iusticiā  
possint obtinere excōicatio ē  
ep̄alis. p.c. qm̄. de īmu. eccl̄.  
li. vi. ¶ De his q̄ p̄pellūtipe/  
ratores līrarū ap̄licarū. vel  
alijs recurrentes ad foruz ec/  
lesiasticum in causis que de  
iure vel antiqua consuetudi/  
ne ad ipsum pertinēt. vel  
ad desistendum vel litigan-

# De excōicatione

duz de eis i foro suo seculari.  
grauando indices eccl̄iasti-  
cos. vel impetrantes seu litigantes.  
seu volentes coram  
eis litigare. vel grauando p-  
pinquos corū. vel capientes  
res vel ecclesiās taliū. vel q̄cū  
q̄s alio mō. dicto. c. qm̄ ē ep̄a-  
lis. et s̄līr de dantibus cōsilii  
et fauorem et auxiliū ad oīa p-  
dicta in duob. §. p̄cedentib  
¶ De his qui prelatos capitu-  
la seu alias personas eccl̄iasti-  
cas compellūt ad submitten-  
dum laicis vel alienandū bo-  
na immobilia seu iura eccl̄ia-  
rum. et s̄līr laici q̄ usurpant si-  
bi illicere huiusmodi. et si non  
destiterint postq̄s fuerint ad-  
moniti est ep̄alis excōicatio.  
p̄r. c. hoc p̄fultissimo. de re-  
ecle. non alienā. libro. vi. ¶ De  
his qui fingunt fraudulēt  
aliquem casum. p̄ quem aliq̄s  
iudex mittat ad aliq̄s mulierē  
p̄ testimonio est excōicatio e-  
piscopal. p. ca. mulieres d̄ in-  
lib. vi. ¶ De his qui vocant  
ad dirigēdas moniales i ele-  
ctōib. nisi abstineant ab his  
p̄ que posset discordia nuri-  
ri est excōicatio ep̄alis. p. c. i-  
dēnitatib. de elec. libro. vi.  
¶ De his qui grauant cleri-  
cos vel alias personas eccl̄ia-

sticas ad q̄s spectat aliq̄ ele-  
ctio. p̄ eo q̄ rogati seu alias v-  
ducti eū. p̄ quo rogarunt seu  
inducebant noluerunt elige-  
re. v̄l̄ sanguineos corū aut  
ip̄as eccl̄ias seu loca bñficij  
se u alijs bonis spoliādo. seu  
alē in iuste p̄seq̄ndo. c. sciane  
cuicci. de elec. et est ep̄alis ex-  
cōicatio. ¶ De his qui loquū  
tur secrete. vel mittūt scripu-  
ras vel nuncium alicui cardi-  
nali. qñ sunt reclusi occasiōe  
electionis pape. est ep̄alis ex-  
cōicatio. p. c. v̄bi piculum. de  
elec. li. vi. et de dñis et rectorib  
bus et officialib⁹ q̄ iminente  
dicta electione nō seruat ipaz  
p̄stitutōem. p. c. v̄bi piculum  
¶ De his q̄ p̄curāt q̄ p̄serua-  
tores dati se intromittant de  
bis q̄ nō licent. id est de alijs  
q̄s de manifestis iniuriis et vi-  
oletijs. est excōicatio ep̄alis. p̄  
ca. statuimus de offi. dele. li.  
vi. De dominis rectorib⁹  
ad regimen vrbis Rome. et  
electis et fautoribus qui sece-  
rint contra constitutiones su-  
per hoc factam. est ep̄iscola-  
pis excōmunicatio. p. ca. fūda-  
menta. de elec. li. vi. De cle-  
ris magistris doctorib⁹ vel  
scholarib⁹ tractantib⁹ cū ali-  
quo ciue Bononiensi de cō-

ducendo hospitium ir: equissi  
tis inqlinis. nisi tpsɔductio  
nis fuerit elapsum est episco/  
palis excommunicatō. p.c. Ex  
rescripto extra de locato.

¶ De doctoribus seu magi-  
stris qui scienter illos religio-  
sos qui dimiserunt habitum  
docēt lras. s. legē vel phisicaz  
est excoicatio epalis. p.ca. vt  
piculosa. ne clerici vel mo. li.  
vi. ¶ De dominis vel rectori-  
bus rgalibus q̄ non fecerint  
obfuiari ea que statuunt h̄i/  
secutores cardinaliu. seu ali-  
cuins de familia eoz vel pa-  
pe est excoicatio epalis. p.ca.  
felicis. de penis. lib. vi. ¶ De  
bis qui impediunt visitato-  
res monialū vel canonicaz.  
si moniti non desistant est epi-  
scopalis excoicatio. p. cle. at-  
tendentes de statu monach.¶

¶ De impugnātib̄ lras pa-  
pe ante coronationem ei⁹. et ē  
benedicti pape. xi. ¶ De qui/  
busdā mlieribus que beghi-  
ne dicunt. et d̄ religiosis fauē-  
tibus eis in illo statu. et erant  
iste certum habitum assumē-  
tes nulli obedientiam pmic-  
tentis. nec renunciantes pro-  
prijs. nec regulā habentes li-  
cet quibusdam religiosis spe-  
cialiter inhereant. debere. ca.

ad nostram. Nec intelligunt  
sub hoc nomine ille que etiā  
beghine vel vestite dicuntur  
de penitentia beati Domini  
ci. vt patet in declaratiōe Jo-  
ban. xxij. et idē d̄ d̄ tertio or-  
dine beati Francisci. imo ex  
illa cle. videntur dici beghi-  
ne ille excommunicate que ha-  
bent illos errores ibi positos  
qui cum sapient heresim est  
hodie forte casus papalis. et  
ētra tales beghinas. ¶ De  
bis qui. absoluti ab excom/  
municatiōe in articulo mor/  
tis. vel ppter aliud impedī-  
mentū non representant se q̄  
citius cōmode possunt ei a q̄  
decebant absolui. quia rein/  
cidunt in eandem. de senten-  
exco. c. eos. li. vi. ¶ De parti-  
cipantibus cum excommunicata  
to in crimine propter quod  
est excommunicatus dando ei  
p̄siliū et fauore. c. si concubī/  
ne. de sentē. excom. ¶ De his  
q̄ absoluunt a sede apostoli-  
ca. vel legatis. et iniungit eis  
q̄ serp̄sentent ordinariis v̄l  
alii suscep̄turi penitentiam  
et passis iniuriā seu alias ob/  
ligati eis quibus scient satis-  
faciant si hoc non faciunt cū  
pmū mode poterit. qr̄ rein/  
cidūt in gādē sn̄iam. d. c. eos

# De excōicatione

¶ De illis q̄ otumacit asserunt  
romana eccliam nō eē caput  
oīm eccliaruz. nec ei tanquā  
capiti esse obediendū. dis. xix  
c. nulli fas. ¶ De his q̄ sepeli-  
unt corpora in cemiterijs tpe  
interdicti in casib⁹ nō accessis  
a iur. cle. eos. & sepultu. ¶ De  
his qui cōicatos publice aut  
nominatim interdictos vel  
vsurarios manifestos sciēte  
sepeliunt in cemiterijs. dicta  
cle. eos. ¶ De clericis qui ma-  
nifestis vsurarijs ad exercen-  
dum fenus domos locantyl  
alio titulo cōcedunt. est excōi-  
catio epalis. p. c. vsurarum. &  
vſu. li. vi. ¶ De eo q̄ nō est ele-  
ctus a duab⁹ prib⁹ cardinali-  
um. & se gerit. p. papa. c. licz. &  
elec. ¶ De monachis et cano-  
nicis regularibus archidia-  
conis decanis ppositis ple-  
banis cantorib⁹ & alijs cleri-  
cis psonatum habentib⁹. aut  
etia q̄buscūq̄ psbyteris q̄ au-  
diunt leges vel pbisicam. est  
epalis excōicatio p. c. n̄ mag-  
nope. ne cler. vel mo. ¶ De re-  
ligiosis q̄ temerarie vbiq̄s  
habitū sue religiōis dimitūt  
excōicatō est episcopalis per  
c. vt piculosa. ne cler. vel mo.  
lib. vi. ¶ De religiosis q̄ acce-  
dit ad studia. nisi a suo plato  
cū scilio maioris ptis puen-  
tus lnia sibi sit concessa. dic-  
to. c. vt piculosa. lib. vi. ¶ De  
religiosis q̄ decimas debitas  
ecclēsij sibi appropriant vel  
vsurpant. siue q̄ non permit-  
tunt solui ecclēsij decimas d  
animalibus familiarū & pa-  
storū suorū. vel alioꝝ īmisen-  
tiū ipa animalia gregib⁹ eoz  
tales si non habent admini-  
strationes & beneficia sunt ex-  
cōicati. si hñt sunt suspēsi. ni-  
si requisiti destiterint infra mē  
sem. cle. religiosi. de deci. Et e  
epalis excōunicatio. ¶ De  
monachis & canonicis regu-  
larib⁹ non habētibus aliquā  
administrationem qui se con-  
ferunt ad curias principum  
sine licentia suorum prelato-  
rum. vt damnum aliquod in-  
ferant suis prelatiis aut mōa-  
sterijs. & qui sine lnia armate  
nent infra septa monasterij. e  
epalis excōicatio. p. cle. ne in  
agro. de sta. mo. ¶ De religio-  
sis vel monialibus professis  
et clericis in sacris ordinibus  
cōstitutis qui cōtrahunt ha-  
trimonium defacto est excō-  
unicatio episcopal. cle. eos  
de consang. & affini. ¶ De in-  
quisitorib⁹ hereticorum. qui  
pretextu officij inquisitiōis

quibusvis modis illicite pecuniam extorqnt. vt scienter bona eccliarū ob dicitra cleri coꝝ fisco ecclie applicat. nec pñt absolui. nisi qbz extorserint plene satisfecerint de pecunia. est epal' excōicatio. clementes. de here. ¶ De religiosis qui non seruant interdictum qd seruat sancta mater ecclesia romana. vt cle. ex frequentibus. de sen. exco. ¶ De religiosis qd p̄fidentibus sibi n̄ faciunt p̄sciaz scienter d' dicimis solviendis. tales ab officio pdicatōis sunt suspensi donec comode possint faciat eis p̄sciam. et si interim pdicat se excōicati epal' excōicatio. et silr d' religiosis qd dicunt aliq verba vt retrahant audiētes a solutiōe deciaz ē epal' excōicatio. p̄ cle. cupiētes. depe. De religiosis mēdicantibus qd domos ad habitandum vel loca de nouo recipierent aut d' nouo recepta mutarent vel alienaret. c.i. de excess. p̄la. in cle. De fratribus minoribz qd tpe interdicti recipiunt ad diuina ffrs vel sorores de tertio ordine sancti Francisci estepalis excōicatio. c. cum ex eo. de senten. ex in clemen. Ingredientes

monasteria monialium ordinis pdicatoruz extra casus necessarios qui declarant in constitutionibz suis. pura ad dandum sacramēta infirmis ad medendū eis. ad reparandū edificia et hmoi. non habita lnia a papa vel a mgro ordinis. sunt excōunicati. n̄ pñt absolui. nisi a papa vel a magistro ordinis. vel ab alio cui fuerit pcessa talis absoluſio. vt patz in bulla ipsius ordinis. cuius bulle transsumptum vidi ego. ¶ Ingredientes monasteria monialiuſ ordinis minorum extra casus necessarios concessos in constitutionibz suis sine licentia pape vel ministri ordis. excōicationez dyocesanis reseruaram incurrit. pur audiui a quibusdam fide dignis. ¶ Nota qd ab excōunicato nibus que sunt ab homine. sive a iudice regulariter n̄ p̄t qd absolui. nisi a suo excōicatore. vel ab habente plenariā iurisdictionem sup eum. vel a superiori: i suo. nisi in articulo mortis. ¶ Itē nota qd fratres pdicatores et volentes i gredi eorum religionem possunt absolui a p̄karis ipsius ordinis a sententibz excōuni-

# De excōicatione

nicationis. suspensionis et in  
terdicti. latit ab hoste vel a iu-  
re. saltē ab illis. quoz absolu-  
tio referuat epo. ¶ De matia  
oīz sup̄dictarū excōicationū  
tam pontifici summo. q̄z epi-  
scopis vniuersituz dyoceſ.  
et a iure q̄z p̄ extrauagantes et  
p̄cessus curie. vide plen⁹ et  
clar⁹ ac diffus⁹ si vis videre  
in titulo de cēluris eccl̄iastis  
cīs in tertia pte ſumme compi-  
late p̄ me fratre Antoniū ar-  
chiep̄m Florentinū.

¶ Et ſic eſt finis omniū caſu  
um tam ſummo pontifici q̄z  
epis reſeruatorum.

Rimo notanduz eſt q̄  
p̄ ſunt due ſpecies excōi-  
cationis. i. maioris et  
minoris. Excōicatio maior  
ſemp eſt p̄tīm mortale. et tal'  
eſt primo ſeparatus a deo. tñ  
p̄t̄ coīcare p̄ aliqua uilitate  
aieſue. Secūdo eſt ſepatus  
a sancta eccl̄ia. i. a coīone et p/  
ticipatione fidelium. excepc/  
bis caſibus qui ſupra ſpecifi-  
cati ſunt. Et ſunt quinq̄ in q̄  
bus ipſe excōicatus n̄ potest  
pticipare. qui coīinent i his  
q̄ibus. Si p̄ delictis ana-  
thema q̄s efficiat. Os orare  
vale omunio mensa negatur  
Qui ſic intelligunt. Os id ē

locutio. Orare. i. oratio cum  
alysi in eccl̄ia. Lōmunio id ē  
ommunicatio ſacramentoruz.  
Uale. i. Salutatio. Mēla. i. Ci-  
bus et potus. Excōicatio vo-  
minor aliquā eſt mortale pec-  
catū. aliquā veniale. Et ante q̄z  
dicat q̄n ſit mortale vel veni-  
ale. ¶ Nota p̄hus q̄ nouē mo-  
dis hō p̄t icurrere excōicatoz  
minorē. ¶ Primo q̄n q̄s par-  
ticipat cū excōicato excōica-  
tiōe maiori aliquo illoz mo-  
doz ſupius dictoꝝ. ¶ Secū-  
do q̄n q̄s omittit ſacrilegiū.  
ſicut q̄ furat in eccl̄ia vel i ea  
illiciū qd facit. ¶ Tertio q̄n  
quis eſt publicus p̄cubinari  
us vel fornicator. ¶ Quarto  
q̄n q̄s acceptat aliquā eccl̄i-  
am a laico. et illaz ſic tenet. vt  
xxvi. q. ii. c. li. q̄s. ¶ Quito q̄n  
q̄s eſt ſyonymiacus q̄ eſt etiā  
excōmunicatus excōicatiōe  
maiori. ¶ Sexto fm q̄dam  
q̄n in bello inuinto cōtra xp̄ia-  
nos exerceſt q̄s artem balista-  
rū aut ſagittarū. Septimo  
opprefſores inopū et paupe-  
rū. publici p̄dones. publici  
uſurarij. meretrices. qui om-  
nes largo modo loquendo  
poſſunt dici excōmunicati  
pro quanto talium oblatōes  
non debet admitti ad altare

sanctū domini. ¶ Octauo illoꝝ q̄b̄ denegat ecclastica se pultura. sicut sunt illi q̄ moriunt̄ in tornamentis. q̄ dato q̄ penitentes moriant̄ nō ponunt̄ i cemiterio. silr etiā dī d illi s q̄ nō cōcānt semel i anno sine necessitate & causa. vt cois. de pe. & re. ¶ Hono omnes publici p̄tōres. Om̄es autē casus sup̄dictos ponit Innocen. Ray. et Hostien. & in q̄libet pdictorꝝ casuꝝ p̄t absoluere simplet sacerdos & ep̄s. ppterq̄ forte in symoniat excōicatione maiori. In primo ergo casu. s. in participatiōne cū excōicatis maiori excōicatōe p̄t hō peccare mortaliter & venialiter. Mortaliter tripliciter. Primo qn̄ partcipat eodem criminē ppter qd ipse est excōicatus dando auxilium. & auoressōne cuius p̄tī cōmītricitur. Secōdo qn̄ p̄ticipat cū excōicato in aliq̄ alio criminē mortalib⁹ ab illo. ppter qd ipse est excōicatus. Sed in p̄mo casu nota q̄ participas cū excōicato i eodē criminē vt dictuz est incurrit excōicationē maiore. sed in scđo mō cadit tñ in minorē excōicationē etiā si mortaliter peccat. ¶ Tertio q

cōicaret cūz excōicato malo/ ri excōicatione in sacris. p̄ta accipe corpus xp̄icum eo/ vel sacros ordines. incurrit excōicationem minorem pec/ cat tñ mortaliter. In alijs at casibus supradictis nō pec/ cat quis participando cūz ex/ cōicatis. nisi p̄ quanto aliquis i cōceptū p̄cepti & phibitiōis facete audacter cūz excōicato & ad libitū duersaret. aut i sa/ lutādo aut in loquendo sine necessitate. aut in morando & cōicando. Sed nota q̄ sacerdos recipiens aliquem excōi/ catum maiori excōicationē ad officium ecclesie. aut ad sacra/ menta. aut ad ecclasticam se pulturam non solū mortaliter peccat. sed subito est suspen/ sus ab administratione. & si/ bi est interdictus introit̄ ee/ clesia qusq̄ sit absolutus. & ef/ ficeit̄ qsi irregularis. & si talis i/ terdict̄ moriat̄ nō dī ponit̄ cemiterio. nec dī ppter timo/ rem sacerdos desistere qn̄ tau/ lem excōicatu expellat de ec/ clesia. q̄ n̄ excusat̄ rōne timo/ ris. nisi talis eēt timor q̄ pos/ set cadere i p̄stāte virū. tūc ei/ sim qsdā excusat̄ ab interdicto Hosti. aut dicit̄ q̄ bñis erit talis sacerdos si se preparet

# Interrogatorium

ad martiriū. Nota igit̄ quō  
habuisti q̄ in nouēz casib⁹  
homo cadit in excommuni-  
cationem minorem. ratione  
cuīs separat⁹ est ab effectu sa-  
cramentorum. et q̄tum ad de-  
um. Hā p̄ctm mortale aīam  
separat a deo. et excōicatus quō  
cūq̄ est in pctō mortali. p̄ter-  
q̄ p̄cipando cum excōica-  
to maiori excōicatore in loq̄n-  
do. salutando. orando. cōmu-  
nicando et comedendo. in q̄-  
bus casibus fm Tho. hō n̄  
peccat mortaliter. n̄ s̄pp̄t cō-  
temptū. dato q̄ excōunica-  
tiōēz incurrat. et ideo qui ē in  
pctō mortali quōcūq̄ aliter  
est excōicatus. etiam quantū  
ad ecclesiam est separatus ab  
effectu. id est a gratia et sacra-  
mentis. quia nullus qui est ī  
peccato mortali cum sit indi-  
spōsus potest conseq̄ grām  
spūssancti. p̄t tñ intrare ī ec-  
clesiam. et stare in officio diui-  
no. et etiam potest cum alijs ī  
alijs participare. sed nō p̄t pa-  
cem in ecclēsia recipere. cum  
pax ipsa sit loco cōmuniōis.  
Sed hec omnia plenius ha-  
bentur in decretis et decretali-  
bus. et in summis. ideo cū ex-  
pedit videre quere diligenti-  
us in ipsis.